VINGTIÈME CONSIDÉRATION.

Folie du pécheur.

Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum.

(I. Cor. III. 19.)

PREMIER POINT,

Le vénérable Jean d'Avila aurait voulu diviser le monde en deux prisons, l'une pour ceux qui n'ont pas la foi ; et l'autre pour ceux qui, ayant la foi, vivent dans le péché et éloignés de Dieu. Pour ceux-ci, il aurait voulu de petites maisons. Mais le plus grand malheur qui peut arriver à ces misérables, c'est de se croire sages et prudens, tandis qu'ils sont les plus aveugles et les plus insensés de ce monde. Le pis est que leur nombre est infini : *Stultorum infinitus est numerus.* (Ecl. I. 15.) Qui devient fou pour les honneurs, qui pour les plaisirs, qui pour le néant de cette terre. Puis ils s'enhardissent à appeler fous les Saints qui méprisent les biens de ce monde pour acquérir la vie éternelle et le vrai bien qui est Dieu. Ils regardent comme une folie d'embrasser les humiliations, de pardonner les injures ; folie de se priver des plaisirs des sens et d'embrasser les mortifications, folie de renoncer aux honneurs et aux richesses, folie d'aimer la solitude et la vie humble et retirée. Mais ils ne songent pas que le Seigneur appelle aussi folie leur sagesse : *Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum.* (I. Cor. III. 19.)

Ah ! un jour viendra qu'ils avoueront leur folie, mais quand ? Lorsqu'il n'y aura plus de remède et qu'ils diront dans leur désespoir : *Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore.* (Sap. v. 4.) Ah ! malheureux que nous avons été ! Nous appelions folie la vie des Saints, mais nous reconnaissons aujourd'hui que c'est nous qui étions les fous : *Ecce quomodo inter filios Dei computati sunt, et inter Sanctos sors illorum est.* (Ibid. 5.) Voilà comme ils sont rangés parmi le nombre des bienheureux enfans de Dieu et comme ils ont leur fortune parmi les Saints, et cette fortune sera éternelle et les rendra heureux pour toujours ; et nous avons été au nombre des esclaves du démon, et condamnés à brûler dans le lieu des supplices pendant toute l'éternité. *Ergo erravimus a via veritatis* (c'est ainsi qu'ils termineront leurs gémissemens), *et justitiæ lumen non luxit nobis.* (Ibid. 6.) Nous nous sommes donc trompés en voulant fermer les yeux à la divine lumière ; et ce qui nous rendra encore plus malheureux, c'est qu'il n'y a plus et qu'il n'y aura jamais de remède à notre erreur, tant que Dieu sera Dieu.

Quelle folie donc de perdre la grâce de Dieu pour un peu de fumée, pour un vil intérêt, pour un plaisir d'un moment ! Que ne fait pas un sujet pour gagner la grâce de son prince ! Oh Dieu, pour une misérable satisfaction, perdre le souverain bien qui est Dieu ! perdre le paradis ! perdre même la paix en cette vie en faisant entrer le péché dans une ame qui sera tourmentée par les remords ! se condamner volontairement à un malheur éternel ! Prendriez-vous ce plaisir illicite, si vous étiez sûr ensuite de vous brûler la main, ou bien d'être enfermé dans un tombeau ? Commettriez-vous ce péché, si après vous deviez perdre